MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

“NOVOS DIREITOS, NOVOS SUJEITOS”

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
DIREITO “NOVOS DIREITOS, NOVOS SUJEITOS”

CONVOCAÇÃO PARA A ARGUIÇÃO DE ANTEPROJETO, ANÁLISE DO CURRÍCULO
ACADÊMICO E ENTREVISTAS

EDITAL PPGD UFOP 2023

A Banca Avaliadora do Processo Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em
Direito, no uso de suas atribuições legais e dando cumprimento ao Edital PPGD UFOP 2023,
CONVOCA os/as candidatos/as aprovados/as e classificados/as para a terceira etapa etapa
(arguição do anteprojeto, análise do currículo acadêmico e entrevista – item 3.4, do edital) do
processo seletivo do PPGD.

Cada candidato/a será arguido/a e entrevistado/a por banca composta de, no mínimo, 2 (dois)
professores/as do PPGD, incluindo o/a professor/a indicado/a como orientador/a, conforme
dia, hora e local* indicados abaixo:

*salas localizadas no prédio da Escola de Direito, Turismo e Museologia - EDTM da UFOP.

Bancas da  Linha 1

Banca : Alexandre Gustavo Melo Franco de Moraes Bahia e André de Abreu Costa
Data: 29/11/2022
Local: sala 304

HORA CANDIDATO/A

13h30 1102

14h 1202

14h30 1103

15h 1203

15h30 1108

16h 1204

16h30 1109

17h 1205

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro - CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
site: http://novosdireitos.ufop.br/ – e-mail novosdireitos.dedir@ufop.edu.br – Fone/fax : (31) 3559-1996

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:novosdireitos.dedir@ufop.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

“NOVOS DIREITOS, NOVOS SUJEITOS”

Banca : Leonardo Silva Nunes e André de Abreu Costa
Data: 01/12/2022
Local: sala 306

HORA CANDIDATO/A

13h 1502

Banca : André de Abreu Costa e Natalia de Souza Lisbôa
Data: 01/12/2022
Local: sala 306

HORA CANDIDATO/A

13h30 1602

14h 1207

14h30 1603

15h 1208

15h30 1604

16h 1209

16h30 1605

17h 1606

Banca: Bruno Camilloto e Flaviane de Magalhães Barros Bolzan de Morais
Data: 02/12/2022
Local: sala 306

HORA CANDIDATO/A

10h 1301

10h20 1302

10h40 1304

11h 1401

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro - CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
site: http://novosdireitos.ufop.br/ – e-mail novosdireitos.dedir@ufop.edu.br – Fone/fax : (31) 3559-1996

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:novosdireitos.dedir@ufop.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

“NOVOS DIREITOS, NOVOS SUJEITOS”

11h20 1403

11h40 1404

Bancas da Linha 2

Banca : Flávia Souza Máximo Pereira e Karine Gonçalves Carneiro
Data: 29/11/2022
Local: sala 203

HORA CANDIDATO/A

14h 2302

14h30 2304

15h 2504

Banca : Iara Antunes Souza e Tatiana Ribeiro Souza:
Data: 29/11/2022
Local: sala 306

HORA CANDIDATO/A

14h 2402

14h30 2403

15h 2801

Banca : Carlos Magno de Souza Paiva e Roberto Henrique Pôrto Nogueira
Data: 29/11/2022
Local: sala 305

HORA CANDIDATO/A

15h 2203

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro - CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
site: http://novosdireitos.ufop.br/ – e-mail novosdireitos.dedir@ufop.edu.br – Fone/fax : (31) 3559-1996

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:novosdireitos.dedir@ufop.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

“NOVOS DIREITOS, NOVOS SUJEITOS”

Banca : Amauri César Alves, Renata Barbosa de Almeida e Roberto Henrique Pôrto Nogueira
Data: 29/11/2022
Local: sala 305

HORA CANDIDATO/A

16h 2102

16h30 2104

17h 2701

17h30 2703

18h 2704

Nos termos do item 3.4 “c” e “d” do edital:

c. A entrevista aferirá disponibilidade, histórico acadêmico-profissional (currículo), além
do domínio do conteúdo do anteprojeto e sua relação com a linha de pesquisa;
d. A entrevista será gravada e os arquivos ficarão arquivados na Secretaria do PPGD,
sendo liberado somente para o/a respectivo/a candidato/a e somente sua própria
entrevista, que ficará disponível para consulta por 30 (trinta) dias. A não concessão de
autorização para gravação da entrevista incorrerá em desclassificação da/o candidata/o
do Processo Seletivo.

A avaliação levará em conta o Barema disponível no Anexo III do Edital.

Publique-se e registre-se.

Ouro Preto, 01 de novembro de 2022.

Profa. Dra. Iara Antunes Souza
Presidenta da Banca Avaliadora

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro - CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
site: http://novosdireitos.ufop.br/ – e-mail novosdireitos.dedir@ufop.edu.br – Fone/fax : (31) 3559-1996

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:novosdireitos.dedir@ufop.edu.br

		2022-11-01T11:26:25-0300
	IARA ANTUNES DE SOUZA:04520724686